
APSTIPRINĀTA 

ar valsts akciju sabiedrības “Elektroniskie sakari” 

padomes sēdes 2024. gada 3. aprīļa 

lēmumu Nr.  2 (protokols Nr.  2/2024) 

 

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 

valsts akciju sabiedrības “Elektroniskie sakari” padomes sēdes 

2024. gada 20. novembra lēmumu Nr. 4 (protokols Nr. 11/2024)) 

 

Vides un energopārvaldības politika 

I. Vispārīgie jautājumi 

1. Vides un energopārvaldības politikas mērķis ir nepārtraukti uzlabot valsts akciju sabiedrības 

“Elektroniskie sakari” (turpmāk – VAS ES) vides sniegumu un energosniegumu, novērst vai 

mazināt darbības ietekmi uz apkārtējo vidi un klimata pārmaiņām, samazināt resursu 

patēriņu un radīto atkritumu daudzumu un paaugstināt energoefektivitāti. 

2. VAS ES ir ieviesusi un uztur vides un energopārvaldības sistēmu atbilstoši Pasaules Dabas 

Fonda Zaļā biroja programmas un standarta ISO 50001 prasībām. VAS ES organizē savu 

darbību un plāno attīstību atbilstoši ilgtspējīgas attīstības pamatprincipiem, nodrošinot 

nepieciešamos resursus, ievērojot vides un energoefektivitātes aspektus, apzinot ieinteresēto 

pušu vajadzības un ievērojot saistošos normatīvos aktus, kā arī Pasaules Dabas Fonda Zaļā 

biroja programmas un ISO 50001 standarta prasības. 

II. Atbildīga resursu izmantošana un energoefektivitāte 

3. VAS ES veic regulāru ūdens patēriņa rādītāju monitoringu un īsteno vides uzlabošanas 

pasākumus atbilstoši savām finansiālajām un tehniskajām iespējām, lai nodrošinātu racionālu 

ūdens resursu izmantošanu. 

4. VAS ES veic regulāru energoresursu patēriņa rādītāju (elektroenerģijas, siltumenerģijas un 

degvielas) monitoringu un energosnieguma novērtēšanu, lai nodrošinātu racionālu un 

efektīvu energoresursu izmantošanu. 

5. Balstoties uz energosnieguma novērtējumu, VAS ES izvirza mērķus un pasākumus 

energosnieguma rādītāju uzlabošanai atbilstoši savām finansiālajām un tehniskajām 

iespējām. 

6. Energoresursu patēriņa monitoringa, energosnieguma novērtēšanas un energosnieguma 

mērķu un uzlabošanas pasākumu noteikšanas kārtība ir noteikta Energoresursu patēriņa 

uzskaites un energosnieguma novērtēšanas noteikumos. 

III. Atkritumu apsaimniekošana 

7. VAS ES nodrošina ilgtspējīgu un atbilstošu radīto atkritumu apsaimniekošanu un veicina 

atkritumu šķirošanu, lai samazinātu nešķiroto atkritumu apjomu. 

8. Atkritumu apsaimniekošanas un šķirošanas kārtība ir noteikta Atkritumu apsaimniekošanas 

noteikumos. 



2 

IV. Ilgtspējīgi iepirkumi 

9. Lai veicinātu ilgtspējīgu, dabai draudzīgu un energoefektīvu produktu un pakalpojumu 

izmantošanu, VAS ES, iepērkot energoresursus un enerģiju patērējošas preces un 

pakalpojumus, kas var būtiski ietekmēt VAS ES energosniegumu, vērtē šo produktu un 

pakalpojumu energosniegumu to dzīves ciklā. 

10. VAS ES izmanto zaļā publiskā iepirkuma prasības un kritērijus iepirkumu dokumentācijas 

sagatavošanā, piedāvājumu vērtēšanā un lēmumu pieņemšanā, lai iepirktu preces, 

pakalpojumus un būvdarbus, kuru ietekme to dzīves ciklā būtu mazāka, nekā precēm, 

pakalpojumiem un būvdarbiem, kam raksturīgas tādas pašas primārās funkcijas, bet kas būtu 

iegādāti, piemērojot citādus iepirkuma principus. 

10.1  VAS ES nosaka vides aizsardzības prasības un kritērijus iepirkumu dokumentācijas 

sagatavošanā, piedāvājumu vērtēšanā un lēmumu pieņemšanā, lai Publisko iepirkumu 

likumā paredzētajā kārtībā veicamo iepirkumu procedūru ietvaros iepirktu preces, 

pakalpojumus un būvdarbus no piegādātājiem, kuri ievēro vides aizsardzības prasības. 

11. Zaļā publiskā iepirkuma un vides aizsardzības prasību un kritēriju piemērošanu Publisko 

iepirkumu likumā paredzētajā kārtībā veicamo iepirkumu procedūru ietvaros nosaka 

Iepirkumu plānošanas, organizēšanas un uzraudzības noteikumi. 

V. Atbilstības nodrošināšana 

12. VAS ES ievēro un izpilda ārējo normatīvo aktu prasības vides aizsardzības un 

energopārvaldības jomā. Lai nodrošinātu atbilstību ārējo normatīvo aktu prasībām, reizi 

gadā vai pēc ārējo normatīvo aktu izmaiņām, tiek veikts prasību atbilstības novērtējums. 

13. VAS ES reizi gadā vērtē vides un energopārvaldības sistēmas atbilstību, piemērotību un 

efektivitāti un nosaka veicamās darbības, lai pilnveidotu pārvaldības sistēmu. 

14. VAS ES periodiski nodrošina neatkarīgu ārējo auditu veikšanu, lai gūtu apliecinājumu par 

vides pārvaldības sistēmas atbilstību Zaļā biroja programmas prasībām un 

energopārvaldības sistēmas atbilstību standarta ISO 50001 prasībām. 

VI. Ieinteresēto pušu informēšana un izglītošana 

15. VAS ES regulāri informē un izglīto darbiniekus par dabai draudzīgu rīcību, lai veidotu 

darbinieku vides apziņu par saudzīgu un atbildīgo attieksmi pret vidi un energoresursiem 

un veicinātu individuālo atbildību un līdzdalību vides aizsardzībā un energosnieguma 

uzlabošanā. 

15.1  VAS ES regulāri informē nomniekus un pakalpojumu sniedzējus/būvdarbu veicējus, kuru 

cilvēkresursi tiks iesaistīti pakalpojumu sniegšanā VAS ES telpās un pieguļošajā teritorijā, par 

veicamajiem atkritumu šķirošanas un energoresursu taupības pasākumiem un aicina iesniegt 

priekšlikumus uzlabošanas iespējām. 

16. VAS ES savā tīmekļa vietnē regulāri un atklāti publisko informāciju, tajā skaitā Ilgtspējas 

pārskatu, ieinteresētajām pusēm par uzņēmuma aktivitātēm un sniegumu vides un 

energopārvaldības jomā. 


